
 1

       Copia 
 
                          

           COMUNE DI BOGNANCO  
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA  N. 19  

 
 
 
OGGETTO: COMUNI FIORITI - ATTO DI INDIRIZZO           
 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di aprile alle ore sedici e minuti zero nella 

sede comunale con l'osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente normativa 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  Dott.ssa Tranchida Rosanna la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 

RICHIAMATO il Decreto del Prefetto della Provincia del Verbano Cusio Ossola del 31-01-
2018 che ha nominato il Vice Prefetto, Dott.ssa Roberta Carpanese, quale Commissario Prefettizio 
per la provvisoria amministrazione del Comune di Bognanco, alla quale sono stati conferiti i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco. 

 

RICHIAMATO, inoltre, il Decreto del Presidente della Repubblica del 21-02-2018 che ha 
decretato lo scioglimento del Consiglio Comunale di Bognanco e confermato la nomina a 
Commissario Straordinario della Dott.ssa Roberta Carpanese, fino all’insediamento degli organi 
ordinari,  alla quale sono stati conferiti i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al 
Sindaco;   

 

DATO ATTO che con il citato Decreto sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri del Sindaco, 
della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale 

 
      
 
 
 



 2

        
Considerato che l’Asproflor organizza per l’anno 2018 la dodicesima edizione del Concorso 
Nazionale Comuni Fioriti in collaborazione con l’Agenzia Turistica Locale Distretto Turistico dei 
Laghi, Monti e Valli dell’Ossola; 
 
Preso atto che  l’Associazione Asproflor ha inviato la nota informativa per la edizione 2018 del 
Concorso nazionale “Comuni Fioriti”, fissano il termine per l’iscrizione al 27 aprile 2018 e 
prevedendo il versamento di una quota associativa d’iscrizione pari a € 100,00; 
 
Considerato che lo scopo del concorso è premiare le Amministrazioni che si impegnano 
attivamente nel miglioramento del quadro di vita quotidiano, sia direttamente arricchendo e 
perfezionando la fioritura e l’aspetto degli spazi pubblici comunali, sia indirettamente stimolando la 
cittadinanza a curare la fioritura nei giardini, case, scuole ecc.  
 
Rilevato che la partecipazione alla suddetta iniziativa significa  riconoscere  la fioritura e i decori 
floreali come importante elemento di  accoglienza turistica, che oltre miglioramento dell’immagine 
del Comune, sensibilizzando la popolazione al miglioramento del contesto cittadino nonché alla 
cura e rispetto dell’ambiente.  
 
Rilevato, inoltre, che tutti i Comuni italiani partecipanti vengono inseriti nella “Guida ai Comuni 
Fioriti d’Italia“ pubblicata da Asproflor, che ha un’ottima  distribuzione editoriale sul territorio 
nazionale e  che costituisce uno strumento di promozione turistica, attraverso cui  possono essere 
veicolate iniziative di interesse turistico, storico e culturale del comune; 
 
Considerato che il  Comune di Bognanco  intende aderire, al concorso dell’Associazione Asproflor 
denominato “Comuni Fioriti” e sue iniziative collaterali 
. 
Ritenuto, a tal fine, di stanziare l’importo di  € 2.100,00 di cui: 
- € 100,00 per il versamento della quota associativa d’iscrizione al concorso nazionale Comuni 
Fioriti edizione 2018; 
- € 2.000,00 per la fornitura di fiori. 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
   

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO lo Statuto Comunale;   

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 
 
2. Di aderire alla dodicesima edizione del concorso nazionale promosso dall'associazione 
ASPLOFOR denominato “Comuni Fioriti 2018” e sue iniziative collaterali 
 
3. Di stanziare a tal fine l’importo di spesa quantificato in € 2.100,00 di cui: 
- € 100,00  per il versamento della quota associativa d’iscrizione al concorso nazionale Comuni 
Fioriti edizione 2018; 
- € 2.000,00  per la fornitura di fiori. 
 
 
Pareri ex art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/00: 
 
 Per la regolarità Tecnica              Per la regolarità contabile 
       F.to   Dott.ssa  Rosanna Tranchida                          F.to  Sara Bacchetta 



 3

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL COMMISSATIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Roberta Carpanese F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 

 
___________________________________________________________________________ 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal 24-05-2018    come prescritto dall’ art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                         
Bognanco, lì 24-05-2018 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 
  
______________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-apr-2018 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
Bognanco, 24-04-2018           Il Segretario Comunale 

                   F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
______________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 
Bognanco,  24-05-2018 
 

               Il Segretario Comunale 
                                  Dott.ssa Tranchida Rosanna 


